VACUNA, ae, f. Dea vacantium, sive otiosorum: vel potius agricolarum, qui post collectas fruges operum vacui eidem imprimis sacra fecisse narrantur. Ejus templa plura fuisse videntur praecipue apud Sabinos. Hinc *Plin.* 3, 12, 17. f. Nar amnis Fiberim petens, e monte Fiscello labens, juxta Vacunae nemora. *Aeron.* ad illud *Hor. Ep.* 1, 10, 19. Haec tibi dictabam post fanum putre Vacunae: haec habet: Vacuna apud Sabinos plurimum colitur. Quidam Minervam, alii Dianam putaverunt, nonnulli et Cererem esse dixerunt; sed Varro in primo rerum divinarum, Victoriam ait, et ea maxime hi gaudent, qui sapientia vincunt. *Porphyrius ib.* Haec Dea incerta specie, ab aliis Diana, ab aliis Bellona habetur. *Ov. Fast.* 6, 307. Nam quoque cum fiunt antiquae sacra Vacunae, Ante Vacunales stantque, caduntque focos. P [Hujusmodi nomen deinde per jocum ad aliam significationem tractum videtur, utpote quae vacationum Dea fuerit. *Auson. ep.* 4, 98. Quas si solveris, o poeta, nugas, Totam trado tibi simul Vacunam. *Vet. Poeta ap. Bonad. Carm. ex ant. Lap.* 2. p. 536. Qui legis haec, Divae bona verba precare Vacunae, Nunc saltem vacuo donet ut esse mihi.

[VACUNALIS, V. in v. praec. F.]

VACUO, as, a. 1. *zερόω*, vacuum reddo, vacuefacio. *Mart.* 11, 15. Elysium liceat si vacuare nemus. *Stat. Theb.* 3, 642. Et Lachesin putri vacuantem saecula penso. *Colum.* 3, 13. med. Qui ripam erigi jubeat, sulcumque vacuari. *Sidon. Carm.* 22, 197. vacuare colus, h. e. nere.

VACUUS, a, um, adj. *zερός*, inanis, exhaustus, nudus, carens, expers: a *vacuo*. [*Discrimen inter *vacuus* et *inanis* *Doederl.* 1, 94. hoc statuit, ut *vacuum* significet id, quod impleri, plenum fieri adhuc possit, quod domino careat; *inane*, quod plenum esse jam debeat, quod nihil eorum contineat, quae opus sint, (das *Gehaltlose*). Hinc *plenus* proprie opp. v. *inanis*; et *occupatus* v. *vacuus*. Ceterum nota, hoc vocabulum saepissime frequentari Tacito et ita quidem plerumque, ut ex orationis demum nexu pateat, quorsum spectet ejus significatio, Nu-

bem exemplorum habes ap. *Böttich. Lex. Tac.* p. 479. sq.] *Phaedr.* 5, 5. Paulo ante vacua, turbam deficient loca. *Virg. G.* 3, 109. aera per vacuum ferri. *Id. A.* 6, 269. domos Ditis vacuas, et inania regna. *Liv.* 39, 14. Aliquam partem aedium vacuum facere; et *Cic. Verr.* 2, 4, 2. Urbs vacua atque nuda ab his rebus. *Caes. B. G.* 7, 45. Vacua castra hostium conspicuatur. *Hirt. B. Afr.* 9. Ne oppida post se vacua relinqueret, h. e. sine praesidiis. *Id. B. G.* 8, 46. med. Neque pars Galliae vacua ab exercitu esset. *Caes. B. G.* 2, 12. Oppidum vacuum ab defensoribus. *Liv.* 42, 63. med. Vacua defensoribus moenia. *Id.* 5, 41. Vacuae occursu hominum viae. *Cic. Unio.* 4. med. Nihil igni vacuum videri potest. *Sall. Jug.* 95. Ager aridus, et frugum vacuus. *Mamert. Grat. act. ad Julian.* 14. Romana urbs annonae vacua. *Sen. Oed.* 1012. Vacui vultus, h. e. sine oculis. *Cic. Marcell.* 17. Gladius vagina vacuus: *ἰπαλλὰν*, vagina gladio vacua. *Sic. Or. Met.* 4, 148. Ense ebur vacuum. *Stat. Th.* 1, 593. vacuum velamine pectus, h. e. nudum. *Cels.* 7, 5, n. 2. f. Telum a spiculis vacuum educere, h. e. divulsum, separatum. *Virg. G.* 2, 225. vacuis Clanius non aequus Acerris i. e. infrequentibus. P [*Notanda hic loquendi ratio, qua *vacuum facere domum* dicitur primum de iis, qui de medio sublatis faciunt, ut novae nuptiae fieri possint. Ita *Cic. Cat.* 1, 6. quum morte superioris uxoris novis nuptiis domum vacuum fecisses; et *Sall. Cat.* 15, 3. Aurelia Orestilla pro certo creditur, necato filio, vacuum domum scelestis nuptiis fecisse: ubi v. *Cort.* — Similis locus est *Liv.* 1, 46. Aruns Tarquinius et Tullia minor prope continuatis funeribus quum domos vacuas novo matrimonio fecissent: ubi v. *Jac. Gron.*] P *Vacuum absolute*, inane, locus vacuus. *Liv.* 25, 3. f. Publicani per vacuum irruerunt. *Virg. G.* 2, 287. in vacuum poterunt se extendere rami, h. e. in aera, in apertum. *Lucr.* 1, 367. vacui minus intus habere. P Aliquando *vacuus* est spatiosus, amplus, latus. *Virg. A.* 2, 761. Et jam porticibus vacuis, Junonis asylo, Custodes lecti Phoenix et dirus Ulyxes Praedam asservabant. *Id. ib.* 12, 710. ut vacuo patuerunt aequore campi. *Id. ib.* 2, 528. Porticibus longis fugit et vacua atria lustrat. P Translate est expers, liber, vacans. *Cic. Div.* 2, 11. Animus per somnum sensibus et curis vacuus. *Id. Att.* 10, 16. Consilium periculo vacuum. *Id. Fam.* 4, 4. Vacuus molestiis. *Id. Fin.* 2, 10. cupiditate et timore. *Sall. Cat.* 50. ab odio, amicitia, ira, atque misericordia; et *ib.* 14. a culpa. *Tac. A.* 6, 16. culpa. *Cic. Brut.* 90. Dies nullus ab exercitationibus oratoriis vacuus. *Id. Verr.* 2, 1, 12. f. Hora nulla vacua a furto, scelere, crudelitate, flagitio reperietur. *Id. Inv.* 2, 7. med. Animus a talibus factis vacuus et integer. *Ter. Heaut.* 1, 1, 38. Tempus nullum vacuum laboris. V. VACIVUS. f. *Ov. A. An.* 1, 642. vacuas caedis habete manus. *Hor. Sat.* 2, 2, 119. Vacuus operum. *Stat. Th.* 5, 644. animi. P Item immunis. *Tac. A.* 12, 34. Vacui a securibus et tributis; et *ib.* 61. Omni tributo vacui in posterum Cui. *Cic. Verr.* 2, 4, 10. f. Soli vacui, expertes, soluti ac liberi fuerunt ab omni sumptu, molestia, munere. P Absolute est minime occupatus, otiosus. *Cic. Leg.* 1, 4. med. In longum sermonem me vocas: quem tamen suscipiam, et, quoniam vacui sumus, dicam. [*Adde *Brut.* 5. quum te scirem esse vacuum.] *Hor. Sat.* 2, 3, 9. vultus erat multa et praeclara minantis, Si vacuum tepido cepisset villula tecto. *Virg. G.* 3, 3. Cetera quae vacuas tenuissent carmine mentes. *Ter. Andr.* 4, 2, 22. Dies mihi hic ut satis sit vereor ad agendum, ne vacuum esse me nunc ad narrandum credas. *Ov. Pont.* 3, 1, 141. Nec rursus jubeo, dum sit vacuissima, quaeras. *Hirt. B. Alex.* 2. Veteranas cohortes vacuas in celeberrimis urbis locis habebant, ut quacumque regione pugnaretur, integris viribus ad auxilium ferendum opportunaessent. *Tac. Agr.* 37. Qui adhuc pugnare expertes summa collium insederant, et paucitatem nostrorum vacui spernebant. *Cic. Att.* 12, 38. Animum vacuum ad res difficiles scribendas afferre, h. e. omnis aegritudinis expertem. *Id. Verr.* 1, 9. Animo vacuo ac soluto cogitare aliquid. *Hor. Od.* 1, 6, 17. proelia virginum Cantamus, vacui, sive quid urimur, h. e. amoris expertes. *Sall. Jug.* 56. f. Postquam Rutilium cedisisse jam, et animo vacuum accepit, h. e. securum, otiosum ab animo. P *Vacua pecunia*, otiosa, h. e. quae fenori data non est, sed in arcastrillis manet. *Scaevola Dig.* 16, 3, 28. et *African.* *ib.* 19, 5, 25. f. Haec dicitur etiam *vacans*. P *Vacuum est*, vacat. *Sall. fragm.* ap. *Gell.* 9, 12. Postquam, remoto metu Punico simultates exercere vacuum fuit. *Tac. H.* 2, 38. Ubi subacto orbe, et aemulis urbibus excisis, securas opes concupiscere vacuum fuit. *Capell.* 1. p. 9. At praescire Deis vacuum est, h. e. licet. P *Vacua sunt*, quae domino carent. *Caes. B. C.* 3, 112. Vacuum possessionem regni sperans. *Tac. A.* 6, 40. med. Sacerdotia vacua contulit in alios. *Id. ib.* 12, 50. Vacuum Armeniam Rhadamistus invasit, h. e. sine rege. *Id. Agr.* 40. Syria provinciam Agricolaee destinari, vacuum jam morte Atilii Rufi consularis: et *A.* 13,

44. Mulier vacua, h. e. sine marito. *Sic Quint. decl.* 376. Vacuis indicare nuptias, non occupatis, h. e. inuuptis, uxorem non habentibus. *Liv.* 27, 16. Vacuus equus, h. e. sine sessore. Alii leg. *vagus*. P Saepae ap. Jctos leguntur *vacua bona*, hereditas, possessio, quae a nullo possidentur: et *vacare etiam* dicuntur. V. VACANS. [Cic. *fragm. or. pro Tull.* (ed. A. Peyronio) 17. Fines Acerronio demonstravit, neque tamen hanc centuriam Populianam vacuum tradidit. *Inscr.* ap. *Grut.* 1081, 1. Statia Irene jus liberorum habens M. Licinio Timotheo donationis mancipationisque causa IIS. N. 1. mancipio dedit, libripente Claudio Dativo, antestato Cornelio Victore, inque vacuum (lege *eique vacuum*) possessionem monumenti SS. (h. e. suprascripti) cessit, et adio (lege *ad id*) monumentum itum, aditum, ambitum atque haustum, etc. (V. ap. *Marin. Papir. diplom.* p. 331. plura huc pertinentia). F.] *Cic. Or.* 3, 31. Nostra est omnis ista prudentiae doctrinaeque possessio, in quam homines, quasi caducam atque vacuum, abundantes otio, nobis occupatis involaverunt. *Ov. Her.* 20, 149. Elige de vacuis quam non sibi vindicet alter. Si nescis, dominum res habet ista suum. *Hor. Od.* 1, 5, 10. Qui semper vacuum, semper amabilem Sperat, h. e. sibi uni vacantem, et a nullo alio amatore occupandam. P *In vacuum venire*, heredem succedere bonorum vacantium, primo herede mortuo. *Id. Sat.* 2, 5, 47. leniter in spem Adrepe officiosus, et ut scribare secundus Heres, et siquis casus puerum egerit Orco, In vacuum venias. P *Pendere in vacuum* dicitur, qui cum solvendo non sit, bona ejus venalia proscibuntur, tanquam si vacua sint, et dominum quaerant. *Suet. Claud.* 9. extr. V. PENDEO. [*Cave credas, *Torrentii* hanc, quam *Forc.* dedit, unicam esse veramque verborum in vacuum explicationem. *Salm.* cum *aiis frustra* (ex *Gloss. εἰς μάτην*) h. e. nemine se emptorem profitente, quod probat etiam *Wolf. Ern.* cum *Gron.* et *Oudend.*: cotumelias tantum et sollicitudinis injiciendae causa, non ut auctio fieret. *B. Crusius* explicat: in residuum aeris alieni partem, s. ad dissolvendum, quod deerat ad totam summam, aerario debitam (für den noch nicht geligten, noch leer stehenden Rest der Schuldsomme, wo das dedit noch nicht geschrieben war.)] P *Vacuus*, inanis, futilis. *Petr. Sat.* 102. Sine causa spiritum, tanquam rem vacuum, impendere, ne vos quidem velle existimo. *Tac. H.* 1, 30. Si respullica, et senatus, et populus vacua nomina sunt. Alii leg. *vana*. *Gell.* 11, 15. med. Vacua et inanis productio verbi.

*VADA, ae, f. opp. Galliae Belgicae. *Tac. H.* 5, 20 et 21. B. A.

*VADABILIS, e, adj. vadus, vadosus. *Sarish.* 2, 24. Non vadabilis Alyssus. B. A.

[VADATICIUS, a, um. V. EVADATICIAE. F.]

VADATUS, a, um, part. a *vador*, qui vadimonio aliquem obstrinxit. *Hor. Sat.* 1, 9, 36. et casu tunc reponere vadato Debebat: quod ni fecisset, perdere litem. [*V. *Heindf.*] P Passive est vadimonio promisso obstrictus, et translate devinctus, obligatus, obnoxius. *Fulg. de prisco serm.* n. 59. Vadatus, obstrictus, vel sub fidejussione ambulans: sicut *Fenestella* ait: Apud quem vadatus amicitiae nodulo tenebatur. *Lucil.* ap. *Non.* 1, 26. Nec mihi amatore hoc opu, nec tricone vadato. *Pl. Bacch.* 2, 2, 3. Ita me vadatum amore vinctumque attines. *Appul. Met.* 11. Memineris, mihi reliqua vitae tuae curricula adusque terminos ultimi spiritus vadata. *Pacat. Paneg. Theodos.* 17. Pythias et Damon, quorum alter in amici morte se vadem obtulit, alter ad diem vadatae mortis occurrit. Adde aliquot loca *Symmachi* in *epist.* quae congressit *Bentl.* ad *Hor. l. c.*, ubi mallet legi *vadatus*, quemadmodum *citatus respondere* Latine saepissime dicitur.

*VADEI, orum, populi Arabiae Felicis. *Plin.* 6, 28. B. A.

VADÉS, V. VAS, vadis.

VADIMONIUS Lacus, [Lago di *Vadimone*, nunc *Bagnaccio*, et *Naviso* appellatus, parvus admodum Etruriae lacus vix III. mill. pass. a Tiberi fluv. Opacum habet silvam sibi innatantem, quae nunquam diu ac noctu visitur eodem loco. Ejus meminere *Liv.* 9, 25., *Plin.* 2, 95, 96., *Sen. Q. N.* 3, 25., *Flor.* 1, 13. f. et *Plin. jun. ep.* 8, 20. qui eum graphice describit. V. *Fr. Oriolium* in *Bibliot. Ital.* T. 11. p. 189.—198. et T. 14. p. 35.—44., qui de ejus situ, hodierno nomine et conditione docte disputat. F.]

VADIMONIUM, ii, n. *ἐγγών, ἐγγώνοις, ὀνηγέλα*, sponsio sistendi se in iudicio ad diem praestitutam, per se, vel per advocatos, quod deserere non licet: a *vas*, *vadis*, ut *patrimonium a pater, matrimonium a mater*. Itaque *vadimonium alicui imponere*, est necessitatem injicere comparandi in iudicio, *Nep. Timol.* 5. Et *vadimonium obire*, est ad diem constitutam se in iudicio sistere, *Cic. Quint.* 16. extr., quo sensu *idem ib.* dixit ad *vadimonium venire*; et *Sen. ep.* 8. med. Non videor tibi plus prodesse, quam cum ad *vadimonium advocatus* descenderem? *Vadimonium sistere*, est idem ac *obire*, seu ad *vadimonium venire*. *Nep. Att.* 9. Fulviae, cum litibus dis-

tinetur, tanta diligentia officium suum praestitit, ut nullum illa stiterit vadimonium sine Attico, hic sponsor omnium rerum fuerit. Adde Cic. Quint. 8., et Cat. ap. Gell. 2, 14: Similiter vadimonium facere eodem sensu dicitur. Pl. Epid. 5, 2, 19. Vadimonium ultro hic mihi facit, h. e. ultro se mihi offert. Juven. 3, 298. ferunt pariter: vadimonia deinde Irati faciunt, h. e. citant me in iudicium et vadimonium promittere cogunt. Lucr. 4, 1116. Labitur interea res, et vadimonia fiunt, h. e. aere alieno oppressi dare vades coguntur creditoribus, et iudicium subire. Concipere, vel capere vadimonium, est ex primere certam formulam sponsionis sistendi se, seu comparandi. Cic. Q. Fr. 2, 15. Negat enim, in tanta multitudine eorum, qui una essent, quemquam fuisse, qui vadimonium concipere posset. Ov. Am. 1, 12, 23. Aptius haec capiunt vadimonia garrula ceras, Quas aliquis duro cognitor ore legat. Vadimonium promittere, est promittere comparere in iudicio ad diem praestitutum, per se, vel per advocatum. Cic. Ferr. 2, 5, 54. Hominem jubet Lilybaeum vadimonium Venerio servo promittere. Vadimonium constituere, est diem statuere, quo quis in iudicio comparere debeat. Cic. Sen. 7. Omnia, quae curant, meminerunt, vadimonia constituta, qui sibi, cui ipsi debeant. Differre vadimonium, est differre diem contentiois, quo reus in iudicio comparere promiserat. Cic. Att. 2, 7. In hominem ire cupiebam, non mehercule ut differrem cum eo vadimonium (nam mira sum alacritate ad litigandum) sed, etc. Id. Quint. 6. Quintius cum ceteris, quae habebat, vadimonia differt. Vadimonium deserere, est non comparere in iudicio ad diem praestitutum. Cic. Quint. 23. med. Vadimonium mihi deseruit, me fraudavit. Plin. praef. H. N. med. Inscriptiones, propter quas vadimonium deseri posset, h. e. inscriptiones librorum promittentes multa adeo festiva et magna, ut propter eorum librorum lectionem vadimonium deseri posset. Vadimonium missum facere, est vadimonii obligationem remittere, condonareque. Cic. Quint. 14. Qui postea quoque vadimonium missum fecerit. Res esse in vadimonium dicitur, cum vadimonium conceptum et constitutum est, suo tempore obeundum. Id. ib. 5. f. Itaque ex eo tempore res esse in vadimonium coepit. Vadimonium est mihi cum aliquo, vadimonio obstrictus sum alicui. Id. ib. 18. Quid, si ista causa abs te tota per summam fraudem et malitiam ficta est? si vadimonium omnino tibi cum P. Quintio nullum fuit? Mart. 14, 135. Nec fora sunt nobis, nec sunt vadimonia nota. P. [Translate sumitur pro patratione incesti, quod privignus a noverca nefarie compellatur cautae promissionis dilatione evitaverat, ap. Appul. Met. 10. Perturbatus adolescens tale facinus exhorruit: ergo pollicetur, donec patris aliqua profectione liberum voluptati concederetur spatium. Sed impatiens vel exiguae dilationis mulier, marito persuadet, longissime disistas festinare villulas. Quo facto, maturatae spei vesania praecipit, promissae libidinis flagitat vadimonium. F.]

VADO, as, a. I. vado trajicio. Afferunt a Lexicographis quibusdam locum Pauli Dig. 8, 3, 38. Flumine interveniente via constituitur potest, si aut vado transiri potest, aut pontem habeat: secus autem, si vadari nequeat, sed pontonibus trajiciatur. Sed Torrent., Haloand., Gothofred. et alii non habent illa secus autem, si vadari nequeat. Addunt etiam haec verba Solini, sed non indicato loco: Flumen, quod propter breviterat facile vadari poterat. P. Certior est Vegetii locus Milit. 2, 25. med. Flumina, quae sine pontibus vadari nequeunt.

VADO, is, si, sum, 3. fulvo, eigo, eo, ambulo: a prima Graeca voce allata, quae est ab inus. fido, et fido. Cic. Att. 4, 10. Pompejus in Cumanum venit. Ad eum postredie mane vadebam. Ov. Met. 11, 137. Vade, ait, ad magnis viciniam Sardibus annem. Cic. Att. 13, 11. extr. Lentulus hodie apud me: cras mane vadit. Virg. A. 11, 176. Vadite, et haec memores regi mandata referte. Plin. 6, 34, 39. Sequens circulus incipit ab India, vadit per medios Parthos, etc. Et 5, 26, 21. Euphrates in Mesopotamiam vadit per ipsam Seleuciam. P. De iis, qui alacres, magnis, passibus, et cum impetu eunt. [*Cf. Doederl. 4, 55.] Liv. 2, 10. Vadit inde in primum aditum pontis. Id. 7, 24. Inferenda sunt signa, et vadendum in hostem. Virg. A. 2, 358. per tela per hostes Vadimus haud dubium in mortem. Id. ib. 4, 223. Vade age, nate, voca Zephyros, et labere pennis. Ov. A. Am. 1, 381. Non ego per praecipit et acuta acumina vadam. Tac. H. 3, 41. Nec vadere per hostes tam parva manu poterat. Id. A. 14, 8. Alii, quantum corpus sinebat, vadere in mare. Just. 11, 12. Darius cum quadringentis millibus peditum obvium vadit Alexandro. Ov. Fast. 6, 605. Corpus ut aspexit, lacrimis auriga profusus Restitit: hunc tali corripit illa sono: Vades? an expectas, etc. et Virg. A. 6, 263. Ille duces haud timidus vadentem passibus aequat. Flor. 2, 7. med. Aous annis per abrupta vadens P. Translate. Plin. 2, 7, 5. Sedere coepit sententia haec: pariterque et eruditum vulgus, et rude in eam cursu vadit. P. Praeteritum vasi est in compositis

evasi, pervasi: et praeterea Tert. Pall. 3. med. Ea tempestate Osiridis, qua ad illum ex Libya Hammon vasit.

VADOR, aris, atus sum, dep. I. κλητεύω, est alicui denunciare, ut in jus veniat, ejusque rei vades, seu sponsore ab eo postulare, ne fallat. Pl. Pers. 2, 4, 18. Vadatur hic me. Poe. Utinam vades desint, in carcere ut sis. Cic. Quint. 19. Debere tibi dicis Quintium, procurator negat: vadari vis, promittit: in jus vocas, sequitur: iudicium postulas, non recusat. Id. ib. 6. Se jam neque vadari amplius, neque vadimonium promittere: siquid agere secum velit Quintius, non recusare. Hic, cum rem Gallicanum cuperet revisere, hominem in praesentia non vadatur. Ita sine vadimonio disceditur. Liv. 3, 13. med. Tot vadibus accusator vadatus est reum. Ov. Rem. Am. 665. Jamque vadaturus, lectica prodeat, inquit, etc. P. Docet Diomed. 2, 445. esse verbum commune, et passive quoque usurpari. V. VADATUS.

VADOSUS, a, um, adj. διαβατός, mare aut flumen vada frequentia habens, qua vadi, ac transiri pedibus possunt. Caes. B. C. 1, 25. med. Aggerem ab utraque parte litoris jaciebat, quod his locis erat mare vaduosum. Sall. Jug. 80. de Syrtib.: Proxima terrae praeculta sunt: cetera, uti fors tulit, alta; alia in tempestate vadosa. Liv. 37, 14. f. Ostium portus in fluminis modum longum, et angustum, et vaduosum. Virg. A. 7, 128. Vaduosus amnis. Sol. 52. Ganges ubi vaduosissimus est. Val. Max. 8, 7. n. 1. extr. Vadosa litora. Plin. 6, 23, 26. Vadosa navigatio palustri similis, per euripos tamen quosdam peragitur, h. e. periculosa, difficilis. P. Vadosae aquae ap. Lucan. 8, 698. sunt agitatae, fluctuantes, cujusmodi in vadis et fretis videmus.

VADUM, i, n. et Vadus, i, m. πάρος, τὴ βραχία, locus in mari, aut flumine, ubi aqua brevis est, et pedibus vadi ac transiri potest. Varr. ap. Serv. ad A. 1, 115. Si ab aqua summa non alte est terra, dicitur vadus. Sall. fragm. ap. Non. 3, 265. Postquam tantas asperitates, haud facilem pugnantibus vadum, cuncta hosti, quam suis, opportunitiora videt. Cels. 2, 18. med. Levior est piscis, qui in alto, quam qui in vado vivit. Liv. 26, 45. f. Acer ventus adeo nudaverat vada, ut alibi umbilico tenus aqua esset, alibi genua vix superaret. Caes. B. G. 1, 6. Rhodanus nonnullis locis vado transiit. Id. B. C. 3, 37. Prima die exercitum vado transducit. Id. B. G. 3, 13. Carinae planiores, quo facilius vada ac decessum aestus excipere possent. Id. B. C. 1, 61. Partem aliquam Sicoris avertere, vadumque in eo flumine facere; et ib. 83. f. Illi vadum fluminis tentare si transire possent. Plin. 8, 5, 5. Vadum fluminis experiri. Tac. A. 12, 33. Praeuebant amnis vado incerto. Id. ib. 2, 11. Equitem vado transmittere. Id. ib. 68. flumen penetrare; et ib. 23. Insulae per occulta vada infestae; et H. 4, 27. Cum navis per vada haesisset. Ov. Fast. 4, 300. Sedit limoso pressa carina vado. P. Interdum sumitur etiam pro fundo. Plin. 32, 6, 21. Ostrea neque in luto capta, neque in arenosis, sed solido vado. Id. 3. prooem. f. de freto Gaditano: Frequente taeniae candidantis vadi carinas territant. P. De fundo putei. Id. 31, 3, 23. Ut illa vado exsiliat vena, non e lateribus. Phaedr. 4, 9. vulpecula evasit puteo, Hircumque clauso liquit haerentem vado. P. Poetae usurpant de ipsa aqua maris aut fluminis. Virg. A. 5, 158. longa sulcant vada salsa carina. Catull. 64, 58. juvenis fugiens pellit vada remis. Hor. Od. 1, 3, 24. Non tangenda rates transiliunt vada. Sen. Hipp. 181. Sic cum gravatam navita adversa ratem Propellit unda, cedit in vanum labor, Et victa prono puppis aufertur vado, h. e. cursu fluminis. Id. Phoen. 116. torta rapidus ducit Ismenos vada; et ib. 604. trahens opulenta Pactolus vada, Inundat auro rura. Id. Herc. Fur. 680. Placido quieta labitur Lethe vado. Id. Med. 762. Violenta Phasis vertit in fontem vada. Ov. Pont. 4, 9, 2. Mittit ab Euxinis haec tibi Naso vadis. P. Tentare vadum, translate. Id. A. Am. 1, 437. Cera vadum tentet rasis infusa tabellis, h. e. aditum exploret, negotium amatorum aggrediatur. P. Res est in vado, h. e. in tuto: quia ut in alto magni fluctus, sic ubi aqua brevis est, nullus tempestatis timor. Ter. Andr. 5, 2, 4. Omnis res est jam in vado. Pl. Aul. 4, 10, 73. Haec propemodum jam esse in vado salutis res videtur. Adde Rud. 1, 2, 81. P. Emergere e vado, maximam rei difficultatem superare: quia navigantes, ubi brevis est aqua, non sine metu ac discrimine sunt, ne impingat navis, aut haereat. Cic. Coel. 21. Sed quoniam emersisse jam e vadis, et scopulos praetervecta videtur oratio mea, perfacilis mihi reliquus cursus ostenditur. P. Vadus adjective, vaduosus. Mela 2, 5. med. Atax ex Pirenaeo monte degressus, qua sui fontis aquis venit, exiguus vaduosus est. Alii leg. vaduosus.

VADUS, a, um. V. v. praec.

VAE, ova, interjectio dolentis, et malum denuntiantis, aut timentis: a voce Graeca allata. Hor. Od. 1, 13, 1. Cum tu, Lydia, Telephi Laudas brachia, vae! meum Fervens difficili bile tumet je-

cur. Virg. Ecl. 9, 28. Mantua vae! miserae nimium vicina Cremonae. Pl. Mil. 2, 3, 51. Vae verberol edepol tu quidem caecus. Ter. Eun. 4, 4, 41. Vae mihi! etiam nunc non credis, indignis nos esse irrisas modis. Id. Heaut. 2, 3, 9. (et Pl. Amph. 2, 2, 94.) Vae misero mihi! quanta de spe decidi! Pl. Rud. 2, 3, 44. Vae capiti atque aetati tuae! et As. 2, 2, 7. Vae illi, qui tam indiligenter observavit januam! Id. Capt. 3, 4, 118. Vae illis virgibus miseris, quae hodie in tergo morientur meo! Id. Men. 2, 2, 3. Vae tergo meo! Mart. 5, 33. si sciero, vae tibi, cauidice. P. Vae victis, proverb. Liv. 5, 48. Auditaque intoleranda Romanis vox, vae victis esse. Adde Pl. Ps. 5, 2, 19., Flor. 1, 13. med. et Varr. qui Vae victis unam inscripsit e Satyris suis. Festus in Ve, pro Vae. Vae victis in proverbium venisse existimatur, cum Roma capta a Senonibus Gallis, aurum ex conventionem et pacto adpenderetur, ut recederent: quod iniquis ponderibus exigi a Barbaris querente Appio Claudio, Brennus rex Gallorum ad pondera adjecit gladium, et dixit, vae victis. Quem postea persecutus Furius Camillus, cum insidiis circumventum concideret; et quereretur, contra foedus fieri, eadem voce remunerasse dicitur. P. Cum accusat. Plaut. Asin. 2, 4, 75. Vae te! Sen. Apocol. med. Vae me! puto, concacavi me. P. Ap. Fest. scribitur ve sine diphthongo: et ita series ibi litterarum postulat. Sed obstat ipsa vocis origo, et usus. V. supra.

VAENEO. V. VENEIO.

VAFELLUS, a, um, adj. dimin. vafri. Festus in voce Atellus. Sicut fit diminutive a macrocellus, a vafro vafellus, ita ab alterno atellus.

VAFER, fra, frum, adj. δόλιος, πανουργος, subtilis, callidus, astutus. [*Gloss. Isidor. vabrum: varium, multiforme. Cf. Doederl. 3, 218. sq. ubi plura invenies.] Cic. 3. de rep. ap. Non. 1, 70. Non sunt in disputatione vafri, non veteratores, non malitiosi. Hor. Sat. 2, 2, 131. Illium aut nequities, aut vafri insectia juris Postremum expellet. Ov. Her. 20, 29. Dictatis ab eo feci sponsalia verbis, Consultoque fui juris amore vafer. Cic. N. D. 1, 15. Jam vero Chrysippus, qui Stoicorum somniorum vaferrimus habetur interpres, etc. [*V. intpp. ad h. l. et Ernest. in cl. Cic. s. h. v.] Sen. ep. 48. med. Interrogationes vaferrimas struere. Hor. Sat. 2, 5, 23. captes astutus ubique Testamenta senum: neu, si vafer unus et alter Insidiatorem praerose fugerit hamo, Aut spem deponas, etc. Mart. 6, 64. Stigmata nec vafra delebit Cinnamum arte, h. e. solerti. Id. 12, 66. Vafra arte emptorem corrumpere. Pomp. ap. Non. l. c. Lingua vafra. Val. Max. 7, 3. n. 8. extr. Annibalis vafri mores. Gell. 7, 3. med. Vafra et fallaciosa argumenta. Hieron. ep. 38. n. 5. Cavillentur vafriora licet, et pingui aqualiculo fartos circumferant homines. P. [*Schol. Cruq. ad Hor. Sat. 1, 3, 138. docet: Antiquis v. vafer etiam pro viro probo accipi: quod exemplis firmari posse negat Heindorf.] P. [etiam cogn. R. Inscr. ap. Marin. Frat. Arc. p. 530. L. Galerius Vafer. F.]